搭建稳定的上下游合作伙伴关系，不断提升市场竞争力。

公司坚信要实现长期可持续发展离不开各供应商的支持和配合，持续规范采购管理，始终坚持“公平、公开、公正”的原

则，在与各供应商长期合作过程中，严格按照合同条款执行，尊重和维护供应商的合法权益，致力于打造与各供应商互信、

互惠、共赢的战略合作伙伴关系。公司定位于生产性服务业，致力于为生产性企业提供便捷、低成本、个性化的集成服务，

帮助客户降本增效，通过为客户创造价值实现公司自身价值。公司非常重视与客户关系的日常维护，通过走访客户、电话沟

通、网络互动等多种方式，与客户建立了良好的长效沟通机制，及时处理客户反馈的各类信息，及时了解客户的需求，最大

限度地满足客户需求，切实提高客户满意度。

5.公共关系、社会公益事业

公司发展源于社会，回报社会亦是公司应尽的责任。一直以来，公司十分重视自身社会价值的体现，并较好地用公司自

身发展积极带动经济和社会发展。

（1）公共关系

在公共关系方面，公司主动接受并积极配合各级政府部门和监管部门的监督和检查，加强联系，建立起良好的沟通互动

关系。

（2）社会公益事业

在社会公益方面,公司积极强化社会责任意识，发挥自身资源优势，发起了多项公益活动，积极履行社会责任，展现了

新时代背景下国有企业的使命和担当。

2017年 7月，公司事业五部旗下八家出租车公司再次承诺，各地八支专业的“雷锋车队”全力保障“爱心送考”。期间共出

动出租车辆 302台，免费接送高考考生上千人次。

浙商中拓集团股份有限公司 2017年年度报告全文

59

2017年 7月，公司三维企业党委组织“雷锋车队”义工到湘西、黔东等地山区学校，为留守儿童捐献助学金和爱心书籍、

玩具、衣物、食品等物品。

2017年 10月，公司重庆中拓党支部携合作伙伴，深入合川区大石观龙村、高顶村等村庄走访慰问贫困家庭，并与贫困

大学生结为对子，作为重点帮扶对象。

积极参加社会公益活动、为社会公众服务，是公司回报社会的重要途径，公司将继续发挥国企优势，动员和带领广大员

工积极投身社会公益事业，奉献社会、回报社会。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

不适用。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

浙商中拓集团股份有限公司 2017年年度报告全文

60

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 62,326,867 15.86% 0 0 18,698,060 0 18,698,060 81,024,927 15.86%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 62,326,867 15.86% 0 0 18,698,060 0 18,698,060 81,024,927 15.86%

其中：境内法人持股 62,326,867 15.86% 0 0 18,698,060 0 18,698,060 81,024,927 15.86%

境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 330,605,802 84.14% 0 0 99,181,740 0 99,181,740 429,787,542 84.14%

1、人民币普通股 330,605,802 84.14% 0 0 99,181,740 0 99,181,740 429,787,542 84.14%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 392,932,669 100.00% 0 0 117,879,800 0 117,879,800 510,812,469 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司实施 2016年年度权益分派方案：以资本公积金向全体股东每 10股转增 3股，共计转增 117,879,800股。转增完成

后，公司股本由原来的 392,932,669股变更为 510,812,469股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司 2016年年度权益分派方案已获公司 2017年 4月 28日召开的 2016年年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

本次权益分配方案已于 2017年 6月 2日实施完成，所送（转）股于 2017年 6月 2日直接记入股东证券账户。

浙商中拓集团股份有限公司 2017年年度报告全文

61

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

本报告期内，公司因实施 2016年年度权益分派方案，公司股本由原来的 392,932,669股变更为 510,812,469股，公司每

股收益由 0.32元调整为 0.25元、每股净资产由 4.31元调整为 3.32元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√适用□不适用

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股